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Abstract:

Mirror neurons (MN) are a group of neurons with extraordinary visuomotor character. Their

activation is connected to an observation of a certain action and its execution, if the action was

already in motoric repertoire of the observer. MN were firstly identified in macaque´s brain,

with later identification in human´s brain. The most important structures where we can find the

MN are Broca´s area located in the inferior part of frontal gyrus (IFG), premotor cortex and

superior parietal lobule (SPL). The functions of MN are various, they take part in action

understanding, imitation, learning and language. According to present knowledge, they were

assigned a role in social cognition – while experiencing empathy and theory of mind (ToM).

Empathy can be defined as sharing of another person´s emotions. ToM highlights the

importance of one´s ability to represent metal states of other people, knowledge, wishes and

experiences. It leads towards understanding and anticipating of another person´s actions.

Additionally to MN, amygdala, insula and basal ganglia are also important in processes of social

cognition. Impairments of social cognitive skills are in autism, schizophrenia and psychopathy.

Key words: mirror neuron system, motor area, social cognition, empathy, theory of mind

Abstrakt:

Zrcadlové neurony (MN) jsou výjimečnou skupinou neuronů s visuomotorickými vlastnostmi.

Jejich aktivace je spojena jak s pozorováním konání druhé osoby, tak i s prováděním stejného

úkonu, pokud již tyto činnosti patřily do motorického repertoáru pozorovatele. MN byly poprvé

identifikovány u makaků, později došlo k jejich objevu u člověka. Nejdůležitější struktury, kde

můžeme nalézt zrcadlové neurony, jsou Brokova oblast, která se nachází v inferiorní části

frontálního gyru (IFG), premotorický kortex a superiorní parietální lalok (SPL). MN jsou

nedílnou součástí pochopení činů ostatních, imitace, učení a jazyka. Dle dnešních poznatků

mají také roli v sociální kognici – při prožívání empatie a teorie mysli (ToM). Empatií lze

definovat jako sdílení pocitů druhé osoby. ToM zdůrazňuje schopnost reprezentovat mentální

stavy jiných osob, poznatků, přání a zkušeností. Vede k schopnosti správného pochopení a

anticipování konání pozorované osoby. Kromě MN se sociálně kognitivních procesů účastní i

amygdala, inzula a bazální ganglia. Poruchy sociálně kognitivních schopností jsou pozorovány

v autismu, schizofrenií a psychopatií.

Klíčová slova: zrcadlové neurony, motorická oblast, sociální kognice, empatie, teorie mysli
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Introduction

This bachelor thesis aims to make a profound knowledge summary about mirror neurons (MN)

and especially their function in social cognition. Thanks to advances in imaging techniques,

research in neurosciences makes giant steps forward. It is therefore necessary to access and

evaluate all the available information correctly, in order to obtain a correct starting point for all

the upcoming research in this field. The review is also aimed to provide the reader with a critical

view on MN system.

The thesis is divided into two main parts. The first part covers the general topic of mirror

neurons. It is known that apart from being the center of whole body management, brain also

plays a crucial and leading part in our social behaviour. There are several main parts of the brain

with structures activated in social behaviour – the temporal lobe, where amygdala and limbic

system are located and diencephalon, represented by hypothalamus. Later, more structures have

been proposed to play a role in the maintenance of social behaviour.

It all started in 1995, when Rizolatti and his team discovered a special group of neurons with

an unusual combination of functions in monkey´s brain. In comparison with other neurons,

which tend to have only one main function according to their precise brain location, these

neurons were reacting to more complex stimuli. While having their brain activity recorded,

monkey subjects were firstly set up to watch an experimenter make a meaningful hand

movement towards food, which preferably belonged to monkeys´ repertoire of movements.

Secondly, they were to do the same goal-directed hand movements themselves. Data collected

from the recordings showed an activation of F5 brain region during both movement observation

and execution by the monkey itself. More studies followed and resulted in a discovery of a

region with homological function called Broca´s area. As a result of numerous following

studies, it became clear that these neurons possess a combination of motoric properties, or so

called visuomotor properties, connected with an ability to represent previously seen action. In

other words, they are activated when a motoric task is performed, as well as when it is simply

observed. This is where their name comes from. Mirror neurons do not only react on the

individual parts of an actions, yet they focus on the complexity of the action to provide the best

possible judgment of the action context. Moreover, these neurons provide an accurate action

representation, which eases the eventual proceeding action execution. It is believed that more

roles of the mirror neuron system are yet to be discovered. What we know today is that these

neurons have major motor properties as well as being a key substance in skills as language,

imitation and social cognitive abilities as empathy and the Theory of mind (ToM).
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The second part is focused on the role of MN in social cognition. Basically, the mirror neuron

system (MNS) can be considered as a bridging tool, which provides the observer with the

understanding of an action through an inner simulation of the same action. As the social

cognitive skill require a number of centers being activated, distinguishing the MN from the rest

would not fully explain its function in social cognition. The core and the complexity of these

abilities lies in a tight cooperation of perceptual, emotional, reward and motor centers. Result

of the cooperation are prosocial skills like empathy, compassion and the ability to mentalize,

all resulting in strengthening of social bonds. There are two different anatomo-physiological

pathways how the MN deal with the information – direct and indirect. Apart from parieto-

frontal circuit, there is a certain role of dopamine an oxytocin in the social cognitive circuit.

Even though the evidence for the MNS is substantial, it is still important to note some of the

critique aimed at the mirror neurons and provide the reader with questions emerging from the

popularity of the MN.
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1. Mirror neuron system

1.1. Anatomy

Mirror neuron system (MNS) consists of specialized neurons responding to sensory and

somatosensory stimuli. In primates, the most active area is described as F5 area, dorsal

convexity of the cortex and the posterior part of arcuate sulcus to be exact (fig.1). Respectively

in human brain, the area is described as Broca´s area – frontal gyrus and its left inferior part

(fig.2). These two areas are considered to be homologous, mainly in its role in neurophysiology

in social cognition. (Rizzolatti & Fadiga, 1996)

Figure 1: Schematic view of a monkey brain. Abbreviations: AlP, anterior intraparietal area; AIs, inferior arcuate

sulcus; ASs, superior arcuate sulcus; Cs, central sulcus; IPs, intraparietal sulcus; LIP, lateral intraparietal area; Ls,

lateral sulcus; MIP, medial intraparietal area; Ps, principal sulcus; SI & SII, primary & secondary somatosensory

area; STS, superior temporal sulcus; VIP, ventral intraparietal area (Rizzolatti et al., 1996)

Areas of our concern are interconnected by various functional circuits. Thanks to the functional

magnetic resonance imaging (fMRI), transcranial magnetic stimulation (TMS),

encephalography (EEG) and magnetoencephalography (MEG), discovery of these circuits was

made much easier. As a result, MN were localised in numerous brain regions (Fig.2) – premotor

cortex and its supplementary motor area (SMA), inferior (IPL) and superior parietal lobule

(SPL) and inferior frontal gyrus (IFG) with Broca´s area (Iacoboni & Dapretto, 2006; Rizzolatti

& Craighero, 2004). Tight functional connection with MNS was found with Wernicke´s area,

as together with Broca´s area, they are main players in language learning, (Iacoboni & Wilson,

2006). Moreover, the somatosensory cortex brings sensory stimuli towards motor cortex, which

is responsible for motor output (Molenberghs, Cunnington, & Mattingley, 2012). Last but not

least, among functions of insular gyrus are awareness of body movements and interoceptive

stimuli like pain, thirst, exercise or sexual arousal (Craig & Craig, 2009).
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Premotor cortex/SMA

Motor cortex

Somatosensory cortex

Superior parietal lobule

Broca´s Area

Wernicke´s area

Lateral sulcus with insular gyrus

Figure 2: Schematic view of human brain and overview of MN regions and regions with tight functional

connection, numbers indicating individual Brodmann areas. (Wikipedia: Brodmann area; Edited by PhDr. Marie

Bendova)

One of the main circuits is called the parieto-frontal circuit found both in humans and monkeys

with a slight difference in variety of regions (Rizzolatti & Sinigaglia, 2010). Human parieto-

frontal circuit consists of inferior part of precentral gyrus, posterior part of the IFG and the IPL

and its cortex in intraparietal sulcus (Rizzolatti & Sinigaglia, 2010). In macaque monkey brain,

the main actions of events of parieto-frontal circuit concern the already mentioned F5 area –

ventral premotor cortex, which is divided into 3 parts - F5 convexity, F5 posterior and F5

anterior part. Two more areas are important – parietal lobule of prefrontal gyrus and anterior

intraparietal area, which interact with F5c and F5a respectively (Rozzi, 2005).

There is present scientific evidence of neurons with mirror properties of songbirds. The fact is

that these mirror properties are slightly different from those described earlier. The system is

called auditory vocal mirroring system to be precise. Functional MNS of birds consists of two


[…]


interpersonal/affective trait tend to have lower level of AE, which leads them to have smaller

empathic response to moral emotions of others, as well as lower concern about fearful and sad

faces. When standing face to face to a moral dilemma whether it is better to harm one to safe

many or not, women with affective/interpersonal trait had no problem with causing pain to one.

This behavioural aspect was absolutely missing at men sample (Seara-Cardoso et al., 2013).

The authors concluded that the basis for connection between empathy and psychopathic traits

are the same in both genders. Differences come from various anatomical structures, behavioural

templates and social roles which are accepted and followed in the society.
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It remains undeniable that there certainly is a difference between cognitive abilities of males

and females. It is also true that the question on exact developmental and evolutional basis

remain unclear, offering a good ground for studies, which may further change our view of men

and women in general, not only their emotional states and empathic abilities.

2.5. Impairments

Impairments in social cognitive skills have become an interesting topic for both neuroscientists

and psychiatrists. The most studied impairments of these skills with the biggest number of

studies is in schizophrenic patients. Schizophrenia is characterized by continuous fusion of self

and other as patients often find problematic to distinguish who is an agent of an action (Gallese,

2003). In experiment conducted by Baez and his team in 2013, patients with schizophrenia and

bipolar disorder were tested on their social cognitive abilities in contextual everyday situation,

resulting in poor performance and insufficient ability to understand the context of the social

environments (Baez et al., 2013).

Another group of patients studied in connection with impairments of social cognitive skills are

patients with autistic spectrum disorder (ASD) and Asperger syndrome (AS). Patients have

difficulties with emotion recognition and their sharing. Additionally, they also have

characteristic traits like repetitive behaviour and strong tendencies towards stereotypes

(Baron‐ Cohen, 2009). One of the first articles discussing this issue was written by Baron-

Cohen and his team in 1985 when they questioned existence of ToM in autistic children. In

accordance with the results of their research, children with ASD are less mentally retarded than

patients with Down syndrome, but their social cognitive skills are missing (Baron-Cohen,

Leslie, & Frith, 1985).

It is certain that impairments of social cognitive skills are frequent in mental disorders.

Regarding current leaps made every year in research of social cognition, more results with

wider extend and deeper precision are yet to come.

2.6. Critical view on mirror neuron system and its role in social cognition

From the first discovery of MN, their role in various cognitive abilities and parts of prosocial

behaviour were vastly investigated. Neurobiologists from all over the world divided into two

groups - those, who were very optimistic about the actual functions of MN in human behaviour

and those, who stayed unpersuaded about the miraculous abilities of mirror neurons in humans.

Claus Lamm and Jansminka Majdandžič presented an article (2015), which discussed

drawbacks of the current interest in mirror neurons and empathy. In recent years, many articles
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present various results on activity of brain regions. Most of the results were obtained by fMRI

and EEG techniques. Apart from their outstanding effectivity and possibilities, these techniques

do possess certain drawbacks, the biggest one is their indirect way of measurement. As for the

fMRI, its ability to unveil activated regions is not ordinary, it still does not provide the

researchers with the reason for the activation. In order words, some activity in a certain emotion-

processing region while observing someone´s emotions may imply the result of sharing the

feeling or, at the same time, it might be the pathway how the observed feeling is processed

(Lamm & Majdandžić, 2015). EEG measurements are based on neurophysiological brain

response as a sign of activity in certain brain regions. Problem with EEG remains the same –

results may show similar activation, though there is no explanation of what caused this

activation and which pathway was undertaken (Lamm & Majdandžić, 2015). More exact

techniques like neurophysiological lesion studies or neurostimulations do provide the

researchers with more precise and reliable results. However, patients with lesions in only

emotional regions are rather scarce. Moreover, the fact of complexity of social cognitive skills

must be taken into account, as even reactions like empathy, mentalizing and compassion walk

hand in hand. Distinguishing and attributing corresponding activations to their own inputs is

problematic.

The fact that only a little is known about the ontogeny of the MN does not add up any clarity.

A question arose - how had they obtained their mirroring qualities? Cecilia Heyes proposes

(Heyes, 2010), that it is only hardly believable that these neurons would incorporate both motor

and sensory abilities with no actual explanation of the reasons behind the choice. In her idea,

ability of mentalization, or, if amplified, telepathy belongs to ancient Greece rather than modern

world based on pragmatic knowledge. She proposes her idea of associative origin of these

neurons. In this hypothesis, their sensorimotor abilities are admitted, though gained not by

accident, but rather as a result of associative learning, which requires numerous repetitions.

These repetitions would ensure that from previously motor neurons would after being activated

by similar stimuli transform into the MN.

More controversial questions are discussed in review by Hickock (Hickok, 2009). He proposed

several theories and evidence why MN do not serve the purpose of action understanding, as one

action may have more than one goal and the boom around the MN is based on lack of actual

studies done on action understanding and role of MN in it.

Answers or contra-arguments will never appear out of nowhere. Therefore, additional time has

to pass to unveil us the different, surprising or disappointing properties of these mirror neurons.
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3. Conclusion

In my bachelor thesis, I aimed to analyze available and applicable articles about mirror neuron

system and social cognition, in order to provide the reader with an up-to-date review of current

knowledge and organize the information into a comprehensive structure. Thanks to the

advantages of modern imagining techniques, the steps made in recent years have move this field

tremendously and the trend is expected to continue in the upcoming years.

Opinions about the actual role of the MNS are in continuous development, though their

sensorimotor character has been widely accepted, as well as its role in learning, language and

imitation, which is connected with socially applicable skills of social cognition. Topics of social

cognition, empathy and theory of mind tend to cause certain level of controversy, as the

hierarchy is not particularly stabilized, and authors might easily find themselves floating in

terms without any hard ground underneath.

I would like to proceed with studying of mirror neurons in social cognition further in my master

studies on Faculty of Science on Charles University in Prague, cooperating with the National

Mental Health Institute in Prague.
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