Strana 1

Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Tomáš Petrásek

Datum:
24.5.2018

Autor: Alisa Loginová

Název práce:
Mirror neuron system: Mechanism and functions

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce je literární rešerší, která se věnuje tématu zrcadlových neuronů (jejich
anatomické lokalizaci, funkci a přítomnosti u různých fylogenetických skupin) a
sociální kognice

Struktura (členění) práce:
Práce dodržuje formální členění obvyklé pro bakalářskou práci s přehledným
číslováním kapitol. Věcná část se přehledně a logicky člení do dvou hlavních oddílů:
první je věnován zrcadlovým neuronům, druhý sociální kognici.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Seznam použité literatury obsahuje bezmála stovku prací, což je u bakalářské práce
nadstandardní, a ukazuje, že autorka se tématu věnovala skutečně důkladně,
literatura je v textu adekvátně citována

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce je literární rešerší, neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Práce má odpovídající grafickou úpravu a délku přiměřenou pro bakalářské práce.
Na počátku je užitečný a přehledný seznam používaných zkratek. Co se týče
obrazové dokumentace, sestává se zejména z anatomických schémat rozložení
mozkových oblastí, která jsou vhodně zvolená, napomáhají k porozumění textu a je
u nich vždy uveden zdroj či autor.

Práce je psána anglicky, a v tomto ohledu je nutno ocenit, že studentka již na úrovni
bakalářské práce zvládá vytvořit anglický odborný text na poměrně dobré úrovni. Na
druhé straně je text po gramatické a stylistické stránce značně nevyrovnaný, některé
pasáže zejména v druhé polovině práce působí, jakoby byly psány ve spěchu:
obsahují velké množství chyb a problematických formulací, které jdou až na úkor
pochopitelnosti významu, a značně srážejí celkový dojem z textu. Důkladnější
kontrola napsaného by práci velmi prospěla.

Např. mezi ptáky najdeme „zebras“ (namísto „zebra finches“), opakovaně se
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objevuje „procession“ (procesí) místo „processing“ (zpracování informace) a
„neglect“ (zanedbat, přehlédnout) namísto „disprove“ (vyvrátit, např. spojení,
hypotézu apod.).
V abstraktu, který je z každého odborného textu nejdůležitější a měla by mu být
věnována největší pozornost, se objevilo několik gramatických chyb. I v české verzi
by měla být „Brocova oblast“, nikoli „Brokova oblast“. Též by tam mohlo být méně
zkratek, sice jsou všechny náležitě vysvětleny, ale v abstraktu by se měly objevovat
jen v nejnutnějších případech.
Na straně 26 je záměna „psychotický“ namísto „psychopatický“. Dále v práci zůstal
chybný odkaz na neexistující kapitolu VII na str. 24.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce má celkově dobrou, byť poněkud nevyrovnanou úroveň. Podává v první části
dobrý přehled znalostí o zrcadlových neuronech, včetně jejich anatomické lokalizace
i výskytu u různých taxonomických skupin a funkčního významu, i různé teorie o
jejich roli, a v druhé části přehled o sociální kognici a jejích doménách. Bylo by
nicméně vhodné věnovat větší prostor diskutování souvislostí a spojitostí obou
těchto hlavních témat.

Otázky a připomínky oponenta:

V práci se najde několik tvrzení, která jsou z různých důvodů problematická.

Na počátku oddílu 2.4. najdeme větu „First attempts to differentiate between
emotional abilities of males and females are in their first year, as it is the time when
encounters with other adults and infants happen on regular basis, compared to the
period of in vitro development.“ Je sice faktem, že alespoň u lidí bývá četnost
sociálních kontaktů větší u narozených jedinců než u embryí (ať již in vitro či in
utero), ale věřím, že bez této informace by se čtenáři obešli.

Není zjevné, co by mohly být „disappointing properties of these mirror neurons“
(strana 28).

Na straně 25, poslední odstavec – psychopatie se zpravidla nevyvíjí až v dospělosti,
jak naznačuje text, většinou jde o dlouhodobý osobnostní rys/poruchu.

U zrcadlových neuronů je zmíněna jejich přítomnost u primátů, ptáků a domácího
psa. Jak je to se schopností empatie a přítomností zrcadlových neuronů u
laboratorních hlodavců?

V práci jsou krátce zmíněny poruchy autistického spektra, jako charakteristický
případ narušení sociální kognice. Je něco známo o funkci/dysfunkci zrcadlových
neuronů u autistických pacientů?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:
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Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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